
НОВОГРУДСКИЙ РАЙОННЫЙ СОВЕТ ДЕПУТАТОВ

РЕШЕНИЕ

28 июня 2022 г.
г.Новогрудок

№228

Об утверждении «Дорожной карты вхождения 
населённых пунктов с численностью более 700 
жителей в национальную сеть «Здоровые города и 
посёлки» на территории Новогрудского района»

На основании статьи 17 Закона Республики Беларусь от 4 января 
2010 г. №108-3-«О местном управлении и самоуправлении в Республике 
Беларусь», во исполнение пункта 29 подпрограммы 2 «Профилактика и 
контроль неинфекционных заболеваний» , Государственной программы 
«Здоровье народа и демографическая безопасность» на 2021 -  2025 годы, 
утвержденной постановлением Совета Министров Республики Беларусь 
от 19.01.2021 года №28, Новогрудский районный Совет депутатов 
РЕШИЛ:

1. Принять к сведению, что задачами проекта «Здоровый город, 
поселок» являются:

- чистая, безопасная для здоровья физическая среда обитания 
(включая жилье);

- высокий уровень здоровья (низкая заболеваемость);
- адекватные система здравоохранения и уровень общедоступной 

медицинской помощи;
- широкое участие жителей населённых пунктов в решении 

социальных вопросов и контроль с их стороны над административными 
решениями, так или иначе затрагивающими их жизнь, здоровье и 
благополучие;

- возможность широкого использования имеющихся опыта и 
ресурсов, широкие возможности контактов, обмена информацией, 
сотрудничества;

совершенствование локальных нормативных документов, 
способствующих формированию у населения принципов здорового образа 
жизни;

обеспечение взаимодействия органов государственного 
управления, иных государственных организаций, общественных 
объединений и населения по реализации проекта;



совершенствование организационно-методического и 
информационного сопровождения деятельности по формированию 
здорового образа жизни;

- укрепление духовно-нравственных основ семьи, возрождение и 
пропаганда семейных ценностей и традиций;

- пропаганда здорового образа жизни - отказ от употребления 
алкоголя, табака и наркотиков, формирование стереотипов поведения, 
направленных на здоровое питание, регулярное занятие физическими 
упражнениями;

- совершенствование методов профилактики при различных 
заболеваниях.

2. Определить участников для реализации государственного 
профилактического проекта «Здоровые города и поселки» на территории 
Новогрудского района городской поселок Любча в 2023 году, агрогородок 
Негневичи в 2027 году.

3. Утвердить «Дорожную карту вхождения населённых пунктов с 
численностью более 700 жителей в национальную сеть «Здоровые города 
и посёлки» на территории Новогрудского района» согласно приложению.

Председатель Новогрудского 
районного Совета депутатов



Приложение

Дорожная карта вхождения населённых пунктов с численностью более 700 
жителей в национальную сеть «Здоровые города и посёлки» на территории

Новогрудского района

№ п Наименование
мероприятия

Дата Ответственные
исполнители

Примечание

1 . Внести г.п. Любча в 
национальную сеть 
«Здоровые города и 
посёлки»

2024 год

1.1 Разработать и 
утвердить план 
мероприятий по 
реализации 
государственного 
профилактического 
проекта «Здоровые 
города и посёлки» на 
территории г.п. 
Любча

До
01.07.2023

ГУ «Новогрудский 
зональный ЦГЭ»

г

1.2 Предоставить 
предложения по 
реализации плана 
мероприятий 
государственного 
профилактического 
проекта «Здоровые 
города и посёлки» на 
территории г.п. 
Любча

До
01.7)8.2023

УЗ «Новогрудская 
ЦРБ», Любчанский 
сельский 
исполнительный 
комитет,
Новогрудское РУП 
ЖКХ, '
СПК
«Принеманский», 
производственный 
участок филиала 
ОАО «Лидский 
молочно­
консервный 
комбинат», 
«Новогрудские 
Дары», отдел 
идеологической 
работы и по делам 
молодежи 
райисполкома, 
отдел культуры

1



«•

райисполкома,
управление
образования
райисполкома,
ГУО «Любчанская 
средняя
общеобразовательн 
ая школа»;
ГУО «Любчанский 
дошкольный центр 
развития ребёнка 
Новогрудского 
района», отдел 
спорта и туризма 
райисполкома, 
отдел внутренних 
дел райисполкома, 
РК ОО «БРСМ», 
БОКК, КУП 
“Рэдакцыя газеты 
“Новае жыццё”, 
учреждение 
«Редакция 
программы 
«Новогрудские 
новости»

1.3 Подготовить проект 
плана мероприятий 
по реализации 
государственного 
профилактического 
проекта «Здоровые 
города и посёлки» на 
территории г.п. 
Любча в 
Новогрудский 
районный Совет 
депутатов

До
01.10.2023

ГУ «Новогрудский 
зональный ЦГЭ»

2. Внести а.г. 
Негневичи в 
национальную сеть 
«Здоровые города и 
посёлки»

2027 год

2.1 Разработать и До ГУ «Новогрудский

2



утвердить план 
мероприятий по 
реализации 
государственного 
профилактического 
проекта «Здоровые 
города и посёлки» на 
территории 
а.г. Негневичи

01.07.2026 зональный ЦГЭ»

2.2 Предоставить 
предложения по 
плану мероприятий 
реализации 
государственного 
профилактического 
проекта «Здоровые 
города и посёлки» на 
территории 
а.г. Негневичи

До
01.08.2026

УЗ «Новогрудская 
ЦРБ», Негневичский 
сельский 
исполнительный 
комитет,
Новогрудское РУП 
ЖКХ, СПК 
«Негневичи», отдел 
идеологической 
работу и по делам 
молодежи
райисполкома, отдел
культуы
райисполкома,
управление
образования
райисполкома, ГУО
«Негневичская
средняя школа
Новогрудского
района»,
ГУО «Негневичский 
ясли -  сад 
Новогрудского 
района», отдел 
спорта и туризма 
райисполкома, отдел 
внутренних дел 
райисполкома, 
магазин «Родны 
кут», РК ОО 
«БРСМ», БОКК, 
КУП “Рэдакцыя 
газеты “Новае 
жыццё”, учреждение

г

3



«Редакция
программы
«Новогрудские
новости»

2.3 Подготовить проект 
плана мероприятий 
по реализации 
государственного 
профилактического 
проекта «Здоровые 
города и посёлки» на 
территории 
а.г. Негневичи 
в Новогрудский 
районный Совет 
депутатов

До
01.10.2026

ГУ «Новогрудский 
зональный ЦГЭ»


